Pag. 10, lin. 10: sugerimus hie ut aliqua mentio habeatur aliorum « operum » Christi praeterquam eius « miraculorum ». Textus enim vult illustrate « opera » Christi, de quibus sermo est paulo ante; atqui maiora fecit Dominus quam miracula. Propterea adderemus textui: « *Sed et etiam omnia alia opera eius (theandrica) quibus intus in animabus operabatur vel Ecclesiae fundamenta ponebat erant velut fermentum Regni in mundo* (cf. *Mt.* 13, 33) ».

Loquimur, ut patet, de gestis quibus Dominus, v. g., Spiritum infundebat discipulis (cf. *Io.* 20, 22), sacramenta instituebat etc.

Pag. 10, ad linn. 14-15: praeferenda videtur alia citatio evangelica, ubi, scil., darius exprimatur epiphania Regni Dei in Persona Christi. *Mc.* 10, 45 magis alludit ad servitium quod Christus praestabat hominibus quam directe ostendit eius *subiectionem Patri*.

Pag. 10, ad linn. 36-39: enumeratio imaginum biblicarum Ecclesiae se praeferit taxativo modo (« sive... sive »), omittit tamen imagines aliquas Evangelii, uti v. g., illas haustas *ex vita maritima* (navis, rete), quae non parvi momenti sunt in illustrando mysterio Ecclesiae.

Pag. 15, lin. 23: in hoc textu adderemus determinationem « *visibilem* » vob « compaginem » (cf. pag. 36, lin. 8), ut ostendatur elementa illa sanctificationis et veritatis non esse omnino *extra Ecclesiam*.

Pag. 33, n. 12: mirum est non alludere textum ad vocationem totius populi Dei ad testimonium Christi *verbo* reddendum. Agitur enim de populo quem generavit Verbum Dei et de expositione charismatis prophetici populi Dei, quod certe non exhaustur in testimonio vitae et caritatis sed et includit ministerium verbi.

Pag. 34: de aspectu *regali* populi Dei verbum non est in hoc capite, quamvis exponatur, v. g., in capite « de laicis » (pp. 122-123). Bonum esset iam hie inveniri germina expositionum sequentium, propter characterem ipsum generaliorem huius capituli.

Pag. 34, ad linn. 34 ss.: ad vitandam speciem quandam « triumphalismi » melius fortasse esset dicere: « *Ecclesiae est... subtrahere... fovere et assumere etc.* ».

Pag. 67, lin. 26: loco vocis « *praecipuum* » praeferendum ducimus scribere « *primum* », ne statim dicatur prioritatem esse dignitatis, quae non apte componeretur cum doctrina de episcopo « *Summo Sacerdote* ».

Pag. 73, linn. 20 ss.: presbyteri fere exclusive videntur considerari in munere parochorum. Alia officia quae eis saepe committuntur non videntur locum habere in perspectiva textus.

Pag. 74, lin. 35: legatur: « *quaedam sacramentalia ministrare* ». *Ratio*: Diaconi non erit certe *omnia sacramentalia ministrare*.

Pag. 118: textus, inde a lin. 32 usque ad 20 sequentis paginae, aptius inveni-
retur in capite «de populo Dei ».

Pag. 140: nimiae dtationes biblicae expositionem minus claram reddunt. Et
si adhuc licet suggestionem maioris ponderis facere, diceremus totum hoc cap. VI
inserendum esse intra caput «de populo Dei », exceptis mentionibus quae fiunt
diversorum aspectuum specificorum spiritualitatis, et sanctitatis diversarum con-
dicionum, qui apte ponerentur in respectivis capitibus de hierarchia et de laicis.

Pag. 155, ad linn. 16-17: melius quam «tum... tum» esset: «*non tantum... sed et* » quia sic clarioris appareat non agi de *disiunctione* inter profectum perso-
nalem et bonum Corporis mystici.

Pag. 156, lin. 3: auferatur « tria praedicta ». *Ratio:* ne nimis insistatur

gabilis thesauri Sacrae Scripturae ab exordio Genesis ad conclusionem Apocalypsis, locum praebet.

Contentum doctrinale vere est dives: reapse refert, modo quidem aequo librato et in dimensione plena, omnes essentiales aspectus mysterii ministeriique Ecclesiae ab antiqui Foederis praeparationum adumbratione, ad ultimam Novi efflorescentiam, in caelo cum Christo triumphante. Placent nominatim expositiones de Regno Dei, de Ecclesia simul visibili ac invisibili, de populo Dei nunc in aerumnis, at simul cum Ecclesia caelesti communicans, ad ipsamque tendens in spe, de parte B.M.V. in Christi eiusque Ecclesiae mysterio assignata: haec omnia apte proposita videntur, absque ullo detrahente minimismi vel indebito maximismo. Item placet textus mutatus de Spiritu Sancti munere (pag. 14, n. 3).

2. Liceat aliqua pauca notavisse quae potius ad stylum pertinent. Pag. 11, lin. 18, scribatur: « Qui per Ecclesiam in ipso manemus, *et sine ipso* (vel), *sine quo* nihil possumus facere ».

Pag. 12, linn. 5-13, post « Sponsa immaculata Agni immaculati », loco seriei « quam... » ponatur: « Hanc Sponsam Christus dilexit..., sibi sociavit... ac tandem bonis... ».

Cap. II: *De populo Dei*. N. 10, pag. 30, lin. 36: De sacerdotio communi. Optarem ut vocabulum « commune » in hoc numero sicut et vox « universale » in n. 36, pag. 121, lin. 7, cap. IV *de laicis*, mutaretur in « *Regale seu laudatorium* ». Rationes sunt: 1. Melius concordaret cum Sacrae Scripturae textibus: « Vos estis... genus electum, *regale* sacerdotium » (1 Pt. 2, 9); « Sacrificium *laudis* honorificabit me » (Ps. 59, 14, 23; cf. Ps. 106, 22; 115, 17).

2. Magis conveniret cum mentalitate populorum orientalium et forse Afrorum. In religionibus enim non christianis, requirebantur varii gradus socialis dignitatis sacrificium offerentium pro maiori minorive excellentia divinitatum quibus illud debebatur. Sic divinitatibus gradus inferioris sacrificatio ad patresfamilias vel subalterni gradus officiales pertinebat, dum illud munus principem vel regem respiciebat quando agebatur de oblatione Domino caeli, Deo supremo facienda, nam suae dignitatis summae vi, totam gentem seu societatem in se recapitulans, ipse solus, nomine totius nationis, sacrificandi ius et officium habebat.

Cum venit Christus, totum humanum genus in se recapitulans, ad eum solum pertinet ius et officium Deo Patri, totius humanae societatis nomine, dignae laudis sacrificium digne offerendi. Christifideles per baptismum Christo Regi incorporati, eiusdem potestatis participes facti sunt: ideoque « *regale* » dicendum videtur sacerdotium quod omnibus christianis, vi unionis cum Christo Rege communiter vel universaliter concreditur.

Porro omne sacrificium sive laudis sive hostiae viventis, sive testimonii, ad Dei glorificationem refertur, proinde munus illud offerendi dici posset sacerdotium *laudatorium*.

3. Praeterea in schemate, in hoc cap. II, pag. 31, lin. 25, adhibetur vox « *regalis* »: « vi *regalis* sui sacerdotii » item in cap. III, n. 36, pag. 122, lin. 24: *servitium regale*. Unde optarem ut in n. 10, lin. 36, ponatur « *De sacerdotio regali seu laudatorio* » et in pag. 31, lin. 16, addantur verba: « *Sacerdotium autem regale seu laudatorium quad est omnibus fidelibus commune* et sacerdotium ministeriale... ».

Item in n. 11, lin. 31, ponatur « *De exercitio sacerdotii regalis seu laudatorii* »

necnon in cap. IV, *de laicis*, n. 34, pag. 121, lin. 7: «De participatione laicorum in sacerdotio regali seu laudatorio et cultu ».

Pag. 33, n. 12, lin. 23, dicerem « hanc peculiarem *infallibilitatem...* exercet ».

In cap. III, *de episcopatu*, n. 21, pag. 62, linn. 39-40: cum schematis textus hie expresse deroget dictis Pii XII in Encyclica *Mystici Corporis*: « Ordinaria iurisdictionis potestate (fruuntur episcopi), *immediate sibi ab eodem Summa Pontifice impetrata* », bonum esset rem notasse in subsequenti relatione de praesenti numero (pag. 86).

Cap. VIII, *de B. M. V.*, n. 53, pag. 198, linn. 34-35: « clarius ·pedetentim in *apricum* profertur... ». Textus « in *apricum* » etsi classicus, nimis rarus videatur quam ut apte adhibeat in textu conciliari; plerique, ni fallor, vix eum intellegent! Videtur potius adhiberi vox « *in lucem* », aequaliter classica et omnibus magis obvia.

Item in pag. 199, lin. 27, « ab omni *peccato naevo* seu *labe* ». Esset orthographicum mendum « *peccati* ». Vox « *naevum* » vix intellegetur sine ad dictionarium recursu! Videtur aliud nomen adhibendum, v. g. « *macula, nota...* ».

44

Exe.Mus P. D. IOLANDUS .NUZZI

Episcopus Campaniensis

Cap. III.

1. Quoad titulum: loco « De constitutione hierarchica Ecclesiae » melius esset: « De constitutione Ecclesiae », quia verbum « *hierarchica* » videtur superfluum.

Constitutio cuiusvis societatis necessario « *ordinata* » esse debet, hoc est « *hierarchica* ». Unio subiectorum omnium aequalium et absque auctoritate « *vera* » societas non esset.

2. Textus schematis, in hoc capite et in ceteris, valde brevior esse posset et deberet.

3. N. 18, cui « *Prooemium* », velut status quaestionis vel compendium totius cap. III praesentatur: et bene se habet, tamen aliqua brevia desiderantur circa presbyteros, diaconos, aliosque adlaboratores episcopatus in genere.

4. Nn. 19, 20, 21 in tribus paragraphis unius eiusdem numeri utiliter cogi possent.

5. Hoc ipsum valet de nn. 22 et 23, in quibus conceptus ac propositiones iterantur quae iam antea expressa fuerant. Hie agitur de constitutione non vero de aliquo tractatu.

, Constitutio velut lex sollemnis adffirmationibus claris, certis vel definitionibus clarescere debet.

In lin. 10, pag. 21, vocabulum « *ordo* » melius substitui posset cum vocabulo «*corpus* ». Quo certiores aequalioresque in usu verborum nobis fuerimus eo dariotes textus conciliates erunt, atque eo minores inevitabiles disceptationes inter futuros theologos et interpretes!

6. Linn. 19-23, pag. 23, omittendae. Constitutio non debet sua propria commentaria continere.

7. In nn. 25-27 tractantur tres aspectus potestatis episcoporum: longe melior forma a:ffirmationum vel definitionum modo claro brevioque.

8. In titulo provisorio n. 26 verbum « munere » ponendum post « episcoporum » sicut et in nn. 25 et 27.

9. Si episcopi una cum Papa sunt et repreäsentant, quad verum est, omnia quae in nn. 19-27 exponuntur ac statuuntur, tune oportet conceptum et momentum collaborationis « omnium » christifidelium ratione habita quidem cum episcopis et Papa.

Omnibus christifidelibus suum locum in constitutione Ecclesiae apertis verbis explicare necesse est, ut falsa ac damnosa opinio quo Ecclesia solis constituatur ecclesiasticis auferatur.

10. Consequenter nn. 28 et 29 retractandi essent: *a)* clariori luce exponere distinctionem inter episcopos ex una parte et omnes alios baptizatos ex alia; *b)* ita ut episcopus videatur et intellegatur sicut vertex et centrum « suae » ecclesiae; *c)* fideles omnes cum ipso adlaborare eo modo et ea forma debent quibus ab episcopo postulantur et a Dea vocantur: presbyteri, diaconi, catechistae et omnes collaboratores in apostolatu.

11. Pro quaestione de diaconibus meminisse oportet quod « suprema lex salus animarum » et quod « sacramenta propter homines » et minime contra.

Idcirco quaestio de « caelibatu » pro ipsis auferenda: difficile fieri non debere quod Iesus facile facit si consideratur quod innumerabiles animae Sanguine Christi redemptae sacramentis salutis privantur. iam in tantis lads hoc accidit, propter legem ecclesiasticam. Hie valde utilis et peropportuna meditatio super verba D. N. Iesu Christi in *Mt.* 23, 15 ss.

12. In n. 29 enumerantur attributiones diaconis conferendae: adiungenda esent officia varia in curiis episcopalibus, munus docendi in seminariis et huiusmodi.

13. Insuper pro fructuosa utilitate omnium meliorum christifidelium affirmandum esset « principium temporaneitatis », renovabile, officii diaconatus. Hoc modo quae abundantanter a Spiritu Sancto in cordibus fidelium effunduntur magis magisque pro vitalitate totius Ecclesiae proddessent.

14. Constitutio Ecclesiae explicitam mentionem de mulieribus continere debet. Et ipsae locum valde momentosum in vita Ecclesiae habent. Maior pars attributionum diaconis conferendarum optime etiam a mulieribus perfungi posset; ceterum, multa mulieres (e. g. moniales, sorores, piae matronae necnon antiquae diaconissae etc.) exsecutae sunt et .exsequuntur in apostolatu Ecclesiae, semper.

15. Linn. 40 ss., in pag. 27, et linn. 14 ss., in pag. 28, sunt verba, quae mutatis mutandis omnibus christifidelibus applicanda.

16. In hac unitaria ac viva Ecclesiae visione, populi Dei, praesens cap. III de « constitutione Ecclesiae » post prooemium, in duos articulos dividendum: 1) De episcopatu; 2) De populo Dei.

Exe.Mus P. D. JOSEPH PONT Y GOL
Episcopus Segobricensis-Castellionensis

De n. 2, spec. pag. 8, linn. 6-10. Scopus numeri videtur esse extollere actiones quibus Deus Pater confert ad existentiam Ecclesiae.

Unde, postquam actum est de prima elevatione hominis ad ordinem supernaturalem, et de actuali oeconomia salutis, nominatim erga omnes homines (pag. 7, linn. 27-30), erga electos (pag. 8, linn. 1-4) et erga credentes (pag. 8, linn. 4-5), *videtur complenda enumeratio expositione doctrinae de voluntate Patris erga be-*

tos. Quo casu, cum omnes beati a primo usque ad novissimum, constituant Ecclesiam universalem inde ab Abel, recte finitur paragraphus doctrina de « Ecclesia ab Abel ».

Descriptio Ecclesiae quae invenitur in linn. 6-10 videtur exulare a scopo huius numeri. Forsitan congruentius aptaretur initio n. 5, quo casu nexus idealium esset: Postquam actum est de actuositate trium Personarum Trinitatis relate ad existentiam Ecclesiae (nn. 2-4), sermo fit de ipsa Ecclesia « quae iam ab origine mundi praefigurata... et in fine saeculorum gloriose consummabitur. Huius Ecclesiae mysterium in eius fundatione manifestatur... ».

De n. 3, spec. de linn. 25-33. Scopus numeri videtur esse enumeratio eorum quibus Verbum Incarnatum influit in Ecclesiam.

Uncle, asserendum quidem est incrementum seu sustentationem etiam Ecclesiae provenire a Christo. Et optandum ut exprimerentur modi quibus Christus tale incrementum fovet, eo modo e. g. quo in constitutione *de S. Liturgia* explicantur modi quibus Christus est praesens in Ecclesia (n. 7, a lin. 1). Ita appareret Christus quasi centrum totius vitae Ecclesiae quad maxime manifestatur « quoties sacrificium crudis, quo pascha nostrum immolatus est Christus (*I Car.* 5, 7), in *altari celebratur (...)* » de cuius pane participantes fideles unum corpus in Christo constituent.

Expungenda videtur illa longior descriptio Ecclesiae linn. 25-33.

De n. 5, pag. 9-10. Iterum elaborari debet numerus sub his presuppositis:

a) « Regnum Dei » evangelicum non potest intellegi structura administrativo-politica sed 'tOu 0Eou i. e., actus dominii qui tantum revera datur si adsit respondens actus submissionis. Spedatim non potest admitti quad regnum Dei, in praesenti numero, concipiatur veluti realitas supernaturalis interna quae manifestatur per humanitatem Christi et per Ecclesiam (« Hoc vero Regnum in verbo, operibus et praesentia Christi hominibus elucescit », nn. 9-10), cum sit, e contra, *res* ad quam tendit operatio Christi et Ecclesiae tamquam ad terminum.

Mens textus: Regnum Dei	<i>l</i>	
Hum. Christi-Ecclesia		salus.

Mens tradenda: Spiritus Sanctus	<i>l</i>	
Hum. Christi-Ecclesia		Regnum Dei.

Regnum Dei est finis, vel terminus, prout etiam dicitur in n. 9, pag. 29, lin. 31.

b) Elementum fundamentale in « Regno Dei » messianico et definitivo est praesentia Spiritus Sancti, qui homines de facto capaces reddit perfectae submissionis erga Deum: *Mt.* 12, 28 exprimit coniunctionem inter praesentiam operativam Spiritus Sancti et adventum Regni Dei; *Mt.* 11, 12-13 indicat terminus a quo huius praesentiae operativa: baptismus Ioannis, i. e., descensus Spiritus Sancti super Iesum.

N. 7, pag. 14, linn. 15-22. Repetitio eorum quae inveniuntur in n. 4.

N. 7, pag. 14, linn. 23-32. Repetitio eorum quae inveniuntur in n. 6, pag. 12, linn. 2-13.

N. 13, pag. 34, lin. 18: «Ad populum Dei... »; cum ibi agatur de universalitate vocationis *ad Ecclesiam Christi*) dicatur: « Ad novum populum Dei ».

N. 13, pag. 34, lin. 20. Propositum voluntatis Dei in missione Ecclesiae non est tantum unificatio generis humani, sed praesertim salus hominum; uncle, post

verba: « propositum adimpleatur voluntatis Dei, qui », addatur sequentia: « omnes homines vult salvos fieri (*1 Tim.* 2, 4) », et prosecutatur textus.

N. 14, pag. 36, linn. 5-12. Ut elementa visibilia praebeantur quasi medium quo fideles recipiunt Spiritum Sanctum, dicendum esset: « qui integrum eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta *recipientes* et... *iuncti*... communionis, Spiritum Christi *habent* (vel accipiunt, vel de Spiritu Sancto participant, vel ex Spiritu Sancto vivunt) ».

N. 17, pag. 38, lin. 26: « ... missionem annuntiandi veritatem salutarem Ecclesia *ab* apostolis accepit... ». Cum autem voces Ecclesia et populus Dei in cap. II non intellegantur «de grege :fidelium, prout ab Hierarchia contradistinguitur, sed de toto complexu omnium, sive Pastorum, sive fidelium, qui ad Ecclesiam pertinent » (pag. 56), videtur tollenda contrapositio, signata in textu per praepositonem « *ab* », inter Ecclesiam et Apostolos, et dicendum « Ecclesia *in* apostolis ».

N. 19, pag. 60, linn. 22-23: «sub duetu Domini»; dicatur: «sub duetu *praesentis* Domini ». Collegialitas, a fortiori illa Duodecim, includit missionem, potestatem et *praesentiam* Domini in collegio; propter quam *praesentiam* Collegium qua tale habet quasdam praerogativas sibi proprias, v. g., infallibilitatetn.

N. 22, pag. 64, linn. 3-4: « ... quam semper libere exereere valet... ». Cum vox « libere » intelligi *possit* de solutione ab omni norma obligante, et in textu tantum significetur « Episeopi eum cogere non possunt », expres.sio illa posset ista substitui: « nullius hominis imperio subieetam ».

N. 25, pag. 67, lin. 27. Forsitan posset dtari textus Pauli, *1 Car.* 1, 17, saltem in nota.

N. 25, pag. 68, linn. 23-30, cum nota L a): (Infallibilitas Ecclesiae identificatur cum infallibilitate Ecclesiae doeentis). In textu reete agitur de infallibilitate in definiendo; in nota L a) exprimitur intentio doetrinalis textus, quasi ascertio omnimodae identitatis inter infallibilitatem Ecclesiae et hierarchiae.

Sed praeter infallibilitatem hierarchiae docentis est in Ecclesia infallibilitas populi credentis, ut dicitur in n. 12 (cf. q. 2-2, q. 1, a. 4; confirmatur per doetrim q. 4, a. 8).

Unde, textus notae L a) ita corrigendus videtur: « Infallibilitas qua Christus Ecclesiam *in definiendo* instruetam esse voluit... ».

N. 29, pag. 75, linn. 12-14: « viris maturioris aetatis etiam in matrimonio viventibus conferri possit ». Deest praecisio. Nam potest quaeri: istis viris imponitur, quantum fieri possit, lex caelibatus vel non. Si utique, non possunt transire ad (novas) nuptias; seeus, utique. Ad tollendam imprecisionem textus deberet esse: « viris maturioribus *sine lege caelibatus* ».

De constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episcopatu. Caput istud de episeopatu, etsi doetrinam bene ordinatam continet logica connexione sane dispositam, non satis clarum appetet nee mature elaboratum. Plura enim ambigua continet et disputationi obnoxia. Haee praesertim eonsideratione digna videntur.

1. Nomen et notio collegii indolem sapit *iuridicam* nee satis dogmaticam,

ideoque minus aptum videtur ut in constitutione *doctrinali* adhibeat, in qua, pluribus postulantibus Patribus, omnis iuridismus vitandus.

2. Admissa collegialitate apostolorum et episcoporum illis succendentium, non quidem quantum ad *speciales praerogativas fundatorum Ecclesiae*, sed solum quantum ad officium *ordinarium* Pastorum cum triplici munere sanctificandi, docendi et regendi, sive cum duplice potestate ordinis et iurisdictionis, adhuc obscurus remanet et non satis probatus *modus quo potestas iurisdictionis, id est docendi et regendi*, communicatur et traditur episcopis.

Schema docet utramque potestatem tradi et communicari eodem modo, i. e. una cum consecratione sacramentali eiusque vi, ideoque *immediate ab ipso Christo operante in et per sacramenta*.

Haec autem doctrina, potestatem *iurisdictionis* quod spectat, nondum est solide probata, sed inter opiniones theologicas utcumque probabiles adnumeratur. Verba namque Liturgiae, quae adducuntur: «Tribue eis cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem, universam» (Sacramentarium leonianum), intellegenda sunt de portione populi christiani eis commissa a supra auctoritate Romani Pontificis, ut patet in actuali Sacramentario Romano, et ideo nominat tantum missionem *canonicam* a Summa Pontifice acceptam, de qua fit sermo in schemate (n. 24). Novum enim Sacramentarium authentice interpretatur antiquum.

Praeterea, verba illa *non pertinent ad formam ordinationis seu consecrationis episcopalis*, sed ea tantum quae immediate praecedunt, nempe: «Comple in sacerdote tuo ministerii tui summam, et ornamenti totius glori:ficationis instructum caelestis unguenti tore *sanctifica*», ut sollemniter declaravit Pius XII in Constitutione Apostolica *Sacramentum ordinis*, die 30 nov. 1947 (DENZ.-ScHON. 3860). Porro Sacraenta causant ex opere operato *ea tantum quae eorum forma significant*.

Cum ergo adducta verba non sint essentialia neque de forma ordinationis sive consecrationis episcopalis, *frustra afferuntur* ad probandam communicationem potestatis iurisdictionis immediate *vi ipsius* consecrationis.

3. Quod si ipsa iurisdictio et missio in singulas portiones Ecclesiae non communicatur neque traditur episcopis singulis vi solius consecrationis, sed per electionem et designationem Romani Pontificis, a fortiori non traditur neque communicatur ipsis vi solius consecrationis potestas iurisdictionis neque missio in universam Ecclesiam, ut videtur supponi et doceri in n. 24 schematis. *Vi ergo solius consecrationis episcopalis solum traditur et communicatur episcopis consecratis plenitudo sacramenti et potestatis ordinis, non iurisdictionis*.

4. Remanet etiam obscura et ambigua doctrina tradita n. 22, de modo quo quis membrum corporis episcopalnis efficitur et constituitur. Verum quidem est singulum episcopum, eo ipso quod episcopus est, ad Ordinem vel corpus episcoporum aliquo modo reapse pertinere, idque vi consecrationis, qua episcopus revera constituitur.

Non tamen sufficit ad plenam et legitimam cooptationem in corpus episcoporum, nisi ulterius accedat communio sive communicatio cum eorum capite aliisque membris, ut ibidem dicitur. Haec autem communio postulat *electionem vel confirmationem in episcopum ex parte Romani Pontificis*, cuius auctoritate episcopi assumuntur, ut docet Concilium Tridentinum (DENZ.-SCHON. 1778), itemque unionem in vinculo pads et caritatis.

Insuper, videtur quod ad *plenam* cooptationem in collegium episcopale requiritur ex parte singulorum membrorum eius ut habeant potestatem non solum ordinis, sed etiam *iurisdictionis*. Nisi enim singula membra potestatem iurisdictionis pro sua quaeque parte habeant, totum eorum corpus procul dubio plenitudinem talis potestatis non habebit.

Quae tamen iurisdictionis potestas non obtinetur vi solius consecrationis (supra, n. 2), neque simplici electione vel assumptione ex parte Romani Pontificis, neque sola unione in vinculo caritatis et pads: idest, non obtinetur sola consecratione et communione, quia episcopi *mere* titulares, utramque habent, *quin tamen potestate iurisdictionis fruantur*, eo quod non habent portionem assignatam sibique propriam regendam christiani gregis.

5. Quod si potestatem illam iurisdictionis accipient episcopi ipsa sacramentali consecratione eiusque vi, et non immediate a Romano Pontifice, non satis apparet *cur et quomodo* usus eius vel exercitium positum sit in libero arbitrio Papae, ut ab eo regatur certisque limitibus circumscribatur, ut dicitur n. 23 et n. 27.

Nam huiusmodi potestas, cum sit essentialiter activa, ideoque ad actionem vel exercitium essentialiter ordinata, natura sua postulat ac exigit ut ad exercitium traducatur. Hoc autem importat quoddam nativum et inalienabile *ius* ad praedictum actum vel exercitium peragendum; et quidem *divinum*, cum sit de ratione praedictae potestatis, quae de iure vel institutione divina dicitur.

Teneretur ergo Romanus Pontifex officio et obligatione divini ordinis *a quo excusari et dispensari non posset*, liberum concedere exercitium potestatis iurisdictionis omnibus et singulis episcopis in omnes et singulas portiones totius christiani gregis.

Quamvis igitur distinctio inter potestatem et exercitium eius sit fundata in re valdeque utilis in pluribus casibus, in re tamen praesenti non est proficia neque apta ad problema solvendum, quin immo ad inconvenientia dicit, videlicet ad tollendam vel minuendam universalitatem et plenitudinem potestatis primatialis Romani Pontificis in omnes et singulos fideles et pastores, horumque plenam atque universalem *subordinationem ac dependentiam ab illo*, iuxta doctrinam a Concilio Vaticano I definitam, quae his recolitur et iterato proponitur (n. 18; n. 22).

6. Immo et augetur difficultas ex eo quod potestas collegialis collegii episcoporum dicitur plena, suprema et universalis in totam Ecclesiam, baut secus ac potestas ipsius Romani Pontificis. Quo fit ut ipsum collegium episcoporum sit *subiectum praedictae potestatis*, sicut et Romanus Pontifex (n. 22). *Non est autem plena neque suprema, si exercitium eius ab alia potestate regitur, moderatur et limitatur* ut est potestas ipsius Romani Pontificis per se et personaliter considerati, quemadmodum ibidem conceditur.

His adde quod tune haberetur *duplex subiectum proprium* duplicitis potestatis plenae, supremae et universalis in totam Ecclesiam Christi. Hoc autem secum fert *duplex inconveniens*, idque gravissimum: aliud *generate* pro omni societate rite constituta, nempe « rerum ordinem mutuasque necessitudines perturbari si bini magistratus in populo sint eodem gradu, neutro alteri obnoxio » (LEO XIII, Enc. *Satis cognitum*, DENZ.SCHON. 3309); aliud *speciale pro ipsa Ecclesia*, cuius forma regiminis divinitus instituta non est collegialis neque dyarchica, sed *monarchica*, ut patet ex damnatione Martini de Barcos ab Innocentio X et quorundam orientalium a Pio VI, nempe « Christum non instituisse directe in Ecclesia formam

monarchicam » (Apud Monachos Solesmenses, *La Iglesia*) t. I, n. 49, p. 54, Buenos Aires 1961).

Hisce positis, rationibus hinc inde mature perpensis, concludendum censemus non constare: a) Constitutionem Ecclesiae iuris divini esse collegiale; b) Episcopatum catholicum esse collegium, *stricto sensu*) semper in *actu*; c) in Ecclesia esse duo subiecta plenae supremaeque potestatis adaequate distincta, nempe Romanus Pontifex ex una parte, et Romanus Pontifex una cum corpore episcoporum ex alia.

Itaque, cum doctrina de collegialitate episcoporum studiis exegeticis, historicis, liturgicis nee non iuridicis adhuc indigeat, eiusque consecaria in praesens pacifica non sint, pluribusque scateat difficultatibus, earn non esse definiendam humiliter censemus.

Propositum *De B. Maria Virgine* schema vere peropportunum existimatur cum multorum Sacrorum Antistitum in votis iam fuerit; quo tamen communi expectationi plenus respondeat et necessitatibus Ecclesiae aptius sane provideat, breviter has animadversiones iudicio Patrum Concilii proponendas duxi.

Adnotatio generalis. Parum etiam consideranti in mentem occurrit quantum nostra hac aetate, quae merito « aetas mariana » nuncupatur, doctrina de B. Maria Virgine profecerit eiusque cultus ubique floruerit, ope praesertim Magisterii Sumorum Pontificum.

Quapropter in schemate indicationes ac elementa desiderantur quae pressius fundamentum dogmaticum demonstrent, quo securius nitatur intima, suavis erga Deiparam Virginem devotione.

Concilium hoc Vaticanum II, quod auspice B. Maria Virgine suum initium habuit atque die festo eius Conceptionis Immaculatae primam sessionem conclusit, peropportune praecipua et momentosa capita doctrinae de B. Virgine sollemniter declarabit; idque sane et christifidelium menti, studiis ad rem iam rite peractis plane respondet, nee non exigentis unionis omnium Ecclesiarum.

Nam « minimismum », ut aiunt, in theologia mariana nequaquam causae unitatis favet, dum e contra ei prorsus obest.

Apud orthodoxos enim magnopere existimatur theologia mariana, et efficax quoad unionem colloquium cum assecris Reformationis Protestanticae ne concipitur quidem nisi sub luce veritatis: « omnis exigentia unitatis arcto nexu ligatur exigentiae completae veritatis »; haec sunt ipsissima verba a Bosch, Pastore Reformationis, nuperrime prolatas.

Pressius nunc quaedam capita delibantur. 1. Ex corde vota proferuntur ut tamquam doctrina catholica, etsi absque dogmatica definitione, declaretur Mariam omnium gratiarum Mediatrixem; minus placet adhibitam genericam formulam «in omnibus nempe gratiis hominibus conferendis adesse maternam caritatem Beatae Virginis » iuxta Litteram Apostolicam *Parta humano* Leonis XIII, cum ipse Papa Leo XIII, in Litteris Encyclicis *Octobri mense*) expresse edicat: « ... nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impetriri... ».

Factum mediationis, cum certum sit, aperte declaretur; et *quomodo* mediationis silentio praetereatur.

2. Expresse quoque declaretur Mariam Cooperatricem esse Redemptioni - minus recte Corredemptricem dicerem -, idque iuxta communem doctrinam quam pluries Summi Pontifices docuerunt.

Si Concilium Vaticanum II doctrinam sive de Maria Mediatrix sive de Maria Cooperatrice expresse non declaraverit, falsis vel minus rectis interpretationibus ansam praebuerit: quad menti eiusdem Concilii minime certe respondet.

3. Inter B. Virginem et Ecclesiam magis ac magis enucleentur relationes; non suffidit affirmare: Mariam esse « Typum » Ecclesiae; oportet etiam « quomodo » et « cur » explicare; habentur ad rem complura atque eximia sanctorum Patrum testimonia: quae omnia quam maxime proderunt cum vitae gratiae in veritate totius Mystici Corporis Christi, tum causae unitatis christianaee: unitas Ecclesiae non datur absque Maria; ipsa enim sicuti intime coniuncta est Ecclesiae, cuius est typus, ita optima erit fautor unitatis in veritate.

4. Parum est meminisse in schemate imitationem tantum Mariae Virginis; oportet enim, ut opportune foveatur inter christifideles practica devotio mariana, de vera unione animae cum Maria accurate loqui: per Mariam ad Iesum. Ita, sic Deo statuente, in actuali oeconomia sanctificationis et salutis, tuto obtineri potest authentica unio spiritualis cum Christo in Deo.

5. Utilissimum - ne necessarium dicam - sacerdotibus omnibus erit si Sacrosanctum hoc Concilium nonnullas praecipuas rationes praebuerit, quibus ipsorum sacerdotiale munus ac personalis ascetica (disciplina) B. Virgini Mariae arcto nexu peculiariter ligantur.

Iesus, enim, quatenus homo est sacerdos, quatenus nempe est filius Mariae, quae reapse veluti fundamentum habetur sacerdotii Christi, de cuius sacerdotio nos particeps sumus.

. Saepius hanc veritatem si cogitemus, nos scil. sacerdotes esse Mariae et per Mariam, sicuti Jesus, numquam certe deerunt nobis magni ponderis argumenta pro sanctificatione nostra una cum Maria, Matte ipsius nostri sacerdotii.

Hoc denique magnopere proderit iis omnibus quibus peculiare onus in seminariis incumbit efformandi sacrorum alumnos in sortem Domini vocatos.

REV.Mus P. D. IOANNES PROU
Superior generalis Congr. gallicae O.S.B.

1. Ad n. 48, pag. 181, lin. 22, post verba «et cum benedictis connumerari mereamur (cf. Mt. 25, 31-46) » haec addantur: « neque sicut servi inutiles in tenebras exterioribus ubi erit fietus et stridor dentium (Mt. 8, 12) eiici valeamus ». *Ratio additionis haec est:* in relatione generali (pag. 196, lin. 10) sic legitur: « Simil autem desiderio Summi Pontificis, necnon et plurium Patrum satisfactum est: ut nempe ad principales veritates "de Novissimis" saltem alluderetur ».

Mirum omnino videtur inter « principales veritates de Novissimis » doctrinam catholicam, a Concilio Lugdunensi II definitam (DENZ. 464; cf. etiam 531, 693), de poenis inferni et aeterna damnatione eorum qui in peccato mortali moriuntur nullum locum obtinuisse. Quae omissione in conciliari constitutione gravissimi momenti foret quia in exemplum a nonnullis adduceretur ne deinceps in praedicatione evangelica ullum verbum de tam gravi materia fiat. Quod iam ita apud non paucos verbi divini praecones in infastam consuetudinem adductum est ut doctrinae christiane elementum, cuius valor practicus ad salutem animarum procurandam neminem fugit, paulatim evacuetur. Haec recolo, non quod mysterium divinae iusti-

tiae mmls protrahi in evangelica praedicatione oporteat, sed nemo est qui non videat illud haud reticendum esse et magnopere ad explanationem verbi divini christifidelibus faciendam pertinere.

2. Ad n. 50, pag. 183, lin. 16, verba « ...ut vicissim se orationibus eorum sedulo commendando » ita compleantur: « atque vicissim se orationibus eorum qui pro Christo persecutionem passi sunt, sedulo commendando ». *Ratio additionis haec est:* certum est enim christianos orationibus sive martyrum, sive confessorum, i. e., eorum qui pro Christo poenas corporales subierunt maximas, sese commendasse. At contra non videtur certum eamdem consuetudinem erga omnes christianos defunctos viguisse. Adhuc controvertitur inter theologos quaestio de intercessione animarum in Purgatorio degentium imploranda, et praxis liturgica est ab hac consuetudine omnino aliena. Melius est ergo Concilium talem 'controversiam non dirimere et solas fidei veritates inconcussas declarare.

3. Ad n. 50, alin. 4, pag. 184, linn. 33-37, verba haec: « ... et universum genus humanum, sanguine Christi redemptum et in unam Ecclesiam congregatum, uno cantico laudis sanctissimam Trinitatem adorat et magnificat » ita mutentur: « ... et universus hominum coetus sanguine Christi redemptorum gratiaque divina in unam Ecclesiam congregatorum, uno cantico laudis sanctissimam Trinitatem adorat et magnificat ». *Ratio emendationis haec est:* in textu schematis proposito, non tantum affirmatur « universum genus humanum sanguine redemptum » esse, quad quidem verissimum est etiamsi non omnes fructus huius redemptionis actauliter participant; sed etiam universum genus humanum dicitur « in una Ecclesia congregatum », quad veritatem excedit: nam omne genus humanum, ut tale, non est effective in una Ecclesia congregatum; soli tantum homines qui ad ipsam vinculo aliquo actuali adhaerent in ea congregari dicendi sunt.

4. Ad n. 52 (B), pag. 198, linn. 4-9: « Quapropter etiam... prosequi semper professa est » ita compleatur: « Quapropter etiam ut supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae, maternum officium ubique et semper in illa exercens, necnon eius in fide et caritate typus et exemplar spectatissimum salutatur eamque, sicut matrem amantissimam, catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est ». *Ratio huius additionis haec est:* scopus huius capituli est enucleatio relationum quae inter Mariam et Ecclesiam habentur. Sed prima praecipuaque omnium relationum B. Mariae Virginis ad Ecclesiam est relatio maternitatis, dummodo, utique, talis maternitas bene intelligatur et compossibilis redditur cum alia relatione, videlicet inhaesionis, vi cuius Maria dicitur et est ipsius Ecclesiae membrum. B. Virgo Maria, quia Mater Dei est, et quidem Mater Dei Redemptoris, Matrem omnino perfectam esse oportet. Primum et fundamentale ipsius munus, ad quad omnia alia ordinantur est maternum munus. Ubicumque intervenit, Maria, in toto Christi mysterio, Mater est.

Cum ergo Maria ad Ecclesiam Christi comparatur, etsi certissime membrum ipsius sit, tamen totum munus quad exercet in Ecclesia et erga Ecclesiam est munus maternum. Quia Ecclesiae est mater, et qua mater, est etiam eius exemplar, adiutorium, regina, etc. Sed omnes istae relationes veram habitudinem Virginis Mariae ad Ecclesiam non exprimunt nisi prout relationem primariam, maternam videlicet, integrant vel consequuntur. Ideoque schema doctrinale quad primatum Maternitatis, etiam erga Ecclesiam, Virgini Mariae non conferret, graviter deficiens remaneret et davem synthesis marialis omitteret.